
Istituto Comprensivo N.2 -
Bologna

scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1°grado 

Al Sito web
Agli Atti

Oggetto: Determina per affidamento diretto Servizio di gestione delle e-mail con Software
mail-UP per la gestione dei Seminari di formazione personale docente e ATA – 
Avviso  pubblico  prot.  n.  84780 del  10  ottobre  2022  “Realizzazione di  progetti
nazionali per lo sviluppo di modelli innovativi di didattica digitale e di curricoli
per l’educazione digitale e per la diffusione della didattica digitale integrata nelle
scuole”.  Decreto  del  Direttore  generale  dell’Unità  di  missione  per  il  PNRR  5
novembre 2022,  n.  78.  Missione 4,  Componente 1,  Investimento 2.1.,  del  Piano
Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,  relativo  a  “Didattica  digitale  integrata  e
formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale” 

Codice progetto: M4C1I2.1-2022-922-P-1922
CUP: I34D22001630006
 CIG: 9849306070

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di
funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il  Decreto Interministeriale 28 agosto 2018,  n.  129,  recante «Istruzioni generali
sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e
integrazioni;

TENUTO 
CONTO 

delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico  in  materia  negoziale,  come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78,
della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO ilProgramma Annuale 2023 approvato con delibera n.32 del 13/02/2023; 

via Segantini, 31 – 40133 BOLOGNA - Tel. 051/312212 Fax 051 385297
codice meccanografico: BOIC812001 – codice fiscale: 91153220370 indirizzo e-mail: boic812001@istruzione.it

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004870 - 29/05/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ANGELICA BIGNAMI



Istituto Comprensivo N.2 -
Bologna

scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1°grado 

VISTA la  L.  241  del  7  agosto  1990,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento
amministrativo»;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recante  «Codice  dei  contratti  pubblici»,  come
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile
2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto
Sblocca Cantieri);

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico
del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e  concessioni»,  approvate  dal
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate
al  D.Lgs.  56  del  19 aprile  2017 con  deliberazione del  Consiglio  n.  1007 dell’11
ottobre  2017,  le  quali  hanno  inter  alia  previsto  che  «Il  RUP  è  individuato,  nel
rispetto di  quanto previsto dall’art.  31,  comma 1,  del  codice,  tra  i  dipendenti  di
ruolo  addetti  all’unità  organizzativa  inquadrati  come  dirigenti  o  dipendenti  con
funzioni  direttive  o,  in  caso  di  carenza  in  organico  della  suddetta  unità
organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo
altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;  

RITENUTO che  il  Dirigente  Scolastico  Angelica  Bignami,  dell’Istituzione  Scolastica  IC2
Bologna, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento
in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs.
50/2016,  avendo  un  livello  di  inquadramento  giuridico  e  competenze
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

DATO ATTO della necessità di utilizzare un servizio di gestione delle mail  per controllare e
perfezionare  i  contatti  con  il  personale  docente  e  ATA  che  richiedono  il
perfezionamento  attraverso  corsi  di  formazione  attivati  da  questa  stazione
appaltante finanziati con fondi PNRR ed avente le seguenti caratteristiche  per un
importo di € 1.008,00 + IVA al 22%;

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire un'adeguata gestione tecnica
dei partecipanti al fine di consentire il corretto utilizzo dei corsi e del materiale
connesso nonché per il rilascio delle dovute certificazioni;

DATO ATTO

 

della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, in
attuazione di quanto previsto dall’art. 1, comma 510 della L. n. 208/2015; che,
nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip e del  Sistema Dinamico di
Acquisizione  per  la  Pubblica  Amministrazione  (SDAPA)  realizzato  e  gestito  da
Consip, non risultano attive iniziative idonee a soddisfare i fabbisogni dell’Istituto;

DATO ATTO  che il Dirigente Scolastico non ha rivenuto beni o servizi disponibili o idonei al
soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione;

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a due anni e comunque definita nel
contratto;

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per il servizio dalla scrivente ammonta ad € 1.229,76
(IVA   
 inclusa); 

via Segantini, 31 – 40133 BOLOGNA - Tel. 051/312212 Fax 051 385297
codice meccanografico: BOIC812001 – codice fiscale: 91153220370 indirizzo e-mail: boic812001@istruzione.it

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004870 - 29/05/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ANGELICA BIGNAMI



Istituto Comprensivo N.2 -
Bologna

scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1°grado 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1- Di procedere all’affidamento diretto del servizio di gestione delle e-mail con Software mail-UP -
Avviso pubblico prot. n. 84780 del 10 ottobre 2022 “Realizzazione di progetti nazionali per lo
sviluppo di modelli innovativi di didattica digitale e di curricoli per l’educazione digitale e per la
diffusione della didattica digitale integrata nelle scuole”. Decreto del Direttore generale dell’Unità
di missione per il PNRR 5 novembre 2022, n. 78. Missione 4, Componente 1, Investimento 2.1.,
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativo a “Didattica digitale integrata e formazione
del personale scolastico sulla trasformazione digitale”, proposto dalla Ditta Flash Computers s.r.l.
con sede in Via Crevalcore 5/H – San Giovanni in Persiceto (BO) – C.F. 02509190373.

2- Di nominare quale RUP, il Dirigente scolastico, dott.ssa Angelica Bignami, avendone pieno titolo e
non sussistendo cause ostative e di incompatibilità allo svolgimento di tale ruolo. 

3- Che la spesa sarà imputata sull’apposita voce di bilancio, come da indicazioni Ministeriali sulla
gestione dei fondi dell’Avviso indicato in oggetto. 

4- Che  il  presente  atto  sarà  pubblicato  all’Albo  online,  sul  sito  web  dell’Istituto  –  sez.  Amm.ne
trasparente, trasmesso al Dsga, dott. Giovanni Andrea Salierno, per gli adempimenti di propria
competenza, e conservato agli atti dell’Istituto. 

Il Dirigente scolastico

Bignami Angelica

via Segantini, 31 – 40133 BOLOGNA - Tel. 051/312212 Fax 051 385297
codice meccanografico: BOIC812001 – codice fiscale: 91153220370 indirizzo e-mail: boic812001@istruzione.it

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004870 - 29/05/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ANGELICA BIGNAMI


		2023-05-29T14:34:48+0200
	ANGELICA BIGNAMI




